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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca pojednáva o skladateľovi Trentovi Reznorovi, ktorý dokázal tvorbou

menej konvenčnej hudby a bez predošlej znalosti o procese filmovej tvorby, prejsť ku

skladaniu hudby do hollywoodskych filmov. Práca analyzuje cestu Trenta Reznora,

charakteristické znaky jeho produkcie a spôsob akým udalosti v jeho živote menili jeho

hudobný štýl. Práca sa venuje syntetickému zvuku Reznora a jeho talente pre nákazlivé

melódie a akým spôsobom transformuje jeho hudobné idey do filmového jazyka.

Kľúčové slová: Trent Reznor, Nine Inch Nails, hudobný skladateľ, filmová hudba, analýza,

soundtrack, The Social Network, Gone Girl, Mid90s

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with composer Trent Reznor, who managed to compose film

soundtracks with his experience in less conventional music and without any previous

knowledge of film production process. Thesis analyses Trent Reznor's path, characteristic

style of his production and the way how events in his life changed his sonic style. Work

adresses synthetic sounds of Reznor and his talent for catchy melodies and ways how he

transforms musical ideas into a film language.

Keywords: Trent Reznor, Nine Inch Nails, composer, film music, analysis, soundtrack, The

Social Network, Gone Girl, Mid90s
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ÚVOD

„Svet navôkol nás nikdy neznel rovnako.“1

Pavel Klusák

Tému mojej bakalárskej práce som si zvolil potom ako ma uchvátil hudobný smer a štýl 90.

rokov a s ním spojený Trent Reznor, ktorý tvaroval zvuk alternatívneho rocku od počiatku

deväťdesiatych rokov. Sledovaním Reznorovej práce som sa dostal k jeho hudobnej

produkcii pre film, ktorá ma inšpirovala v mojej osobnej tvorbe a chcel som sa dozvedieť

prečo mi je jeho zvuk sympatický.

Cieľom mojej bakalárskej práce je skúmať udalosti v Reznorovom živote, ktoré ho viedli až

k filmovej hudbe. Akým spôsobom premýšľa počas tvorby, akú inštrumentáciu používa

a ako využíva skúsenosti zo svojho života, ktoré následne vkladá do hudobných ideí

a psychologickým prístupom vytvára pocity a nálady jeho syntetickým zvukom.

Výstupom práce je analýza filmových soundtrackov z hľadiska dramaturgie

a inštrumentácie a oboznámenie sa s Reznorovým procesom tvorby pre film.

Charakteristické znaky jeho produkcie, čo robí Reznorov zvuk vo filme výnimočným a aké

môže mať výhody a následky, keď skladateľ agresívneho industriálneho rocku prejde ku

písaniu filmovej hudby.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V prvej kapitole teoretickej časti sa venuje

osobnostnému rozvoju Reznora v umeleckom a psychologickom smere, kde skúma jeho

biografiu, ktorú neskôr spája s hudobnými smermi, ktorými sa Reznor vydal. V druhej

kapitole práca popisuje vplyv hudby a zvuku syntetizátorov na Trenta Reznora. Praktická

časť určuje metodiku a ciele bakalárskej práce, spracúva informácie z teoretickej časti

a analyzuje filmy na ktorých Trent Reznor pracoval.

1 KLUSÁK, Pavel. Co je nového v hudbě. Praha: Nová beseda, 2018. Co je nového. ISBN 9788090675179.

Str. 60
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OSOBNOSTNÝ VÝVOJ TRENTA REZNORA

1.1 Prvá tvorba a skupina Nine Inch Nails

Obrázok 1 – Trent Reznor

Narodený 17. Mája, 1965 v malom mestečku Mercer v Pennsylvánii. V meste, kde na

dohľad boli len široké polia s kukuricou, dávno pred vznikom internetu, ktorý znehodnotil

jeho zvuk2. Trent Reznor sa dokázal s jeho alternatívnou, undergroundovou hudbou predrať

prehusteným priemyslom plným hviezd, ktorým sa ponuky kladú priamo na dlaň. Doposiaľ

predstavuje jednu z neuveriteľne relevantných a dôležitých osobností v dnešnej modernej

hudbe. Jeho hudobný rast siaha od neskorých 80-tych rokov až doteraz. Začiatkom jeho

hudobného vzdelania boli hodiny klavíru, ktoré neskôr zamenil za klávesy syntetizátoru, čo

definitívne posunulo jeho umelecko-estetický hudobný rast na iný level a tento krok mu

ponúkol výhľad do nových obzorov.

Ako frontman a jediný stály člen skupiny Nine Inch Nails (NIN), definuje zvuk

industriálneho rocku. Prvý počin ako debutový album Pretty Hate Machine (1989), posúval

hranice rocku a metalu a poháňal ho hlavne syntetizátorovým zvukom miešaným s

elektrickou gitarou. Album je temný, špinavý, surový a zároveň v kontraste pôsobí roboticky

s použitím kvantizovaných bicích a basových liniek. Prvý album Nine Inch Nails sa javí

2 Trent Reznor Inducts The Cure | Rock and Roll Hall of Fame 2019 (Full Speech). In: Youtube [online].

2019 [cit. 2020-01-19]. Dostupné z: https://youtu.be/ptZhqvlbdp8
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nielen jeho lyrickými témami ale aj zvukom, ako mladý tínedžer plný hnevu a zrady. Zvuk

sa odráža od negatívnych skúseností v živote Reznora a tým spôsobom sa s nimi Trent

vyrovnáva.

„Všeobecná teória ďalšieho albumu je zložiť lepšie skladby s lepšími ideami, ale aranžované

menej konvenčným spôsobom, a zlúčiť dokopy niektoré štýly, ktoré by človek normálne

netušil, že by fungovali spolu. Toto je fakt, ktorý nás opäť vyradí z vysielania komerčných

rádiových staníc. Ale je to niečo, čo chcem urobiť. Celková idea skupiny Nine Inch Nails

a spôsob akým sa bude vyvíjať záleží od toho, ako sa budem cítiť a to je odôvodnenie toho,

čo Nine Inch Nails je. Musí to byť to, čo ja chcem a nie 'Musíš to dosiahnuť do posranej Top

40'. To sa nikdy nestane – ak áno, nekupujte si album. Poučte ma z mojich chýb.“3 Povedal

Trent Reznor v rozhovore s Alternative Press v marcovom vydaní roku 1990.

1.2 Úspech coverov skladieb Nine Inch Nails

Trent s jeho alternatívnou tvorbou sa paradoxne dostal k na mainstreamovú rovinu piesňou

„Hurt“ 7 rokov po jej vydaní. Skladba bola sama komerčným úspechom, ale skutočne sa

stala hitom až kým ju pretvoril Johnny Cash v roku 2002, ako jeho bolestnú rozlúčku so

životom. Reznorov text skladby, ktorú zložil v jeho 30 rokoch, dokázal odzrkadliť Cashove

zdravotné problémy. Johnny Cash svojím prejavom dodal piesni pocit zrelosti, za čo

Reznorova verzia je plná hnevu a tínedžerských samovražedných myšlienok. Trent sa

vyjadril, že oproti Cashovej verzii, jeho originálna pieseň znie ako cover. Tým sa Trent

preukázal, ako presvedčivý textár, zaraďujúc sa medzi vytrvalé hudobné hviezdy ako Johnny

Cash.

V roku 2019 sa dostala hudba Reznora opäť do mainstreamových výšin. Tentokrát sa

zapísala do histórie hip-hopu a country. Začínajúci umelec „Lil Nas X“ s piesňou „Old Town

Road“ porazil dlhodobý rekord Amerického rebríčku Billboard Hot 100 a podľa neho sa stal

#1 singlom, ktorý sa držal na priečke 19 týždňov podľa wikipédie, porážajúc piesne ako

3 HUXLEY, Martin. Nine Inch Nails: self-destruct [online]. St. Martin's Griffin, 1997 [cit. 2020-01-19].

ISBN 9781250096548. Kapitola 6.
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„One Sweet Day“ od Mariah Carey a Boys II Men a hit „Despacito“ Luisa Fonsiho a Daddy

Yankeeho4. Producent „Old Town Road“ použil v piesni sample5 gitary z nahrávky

„34 Ghosts IV“ od Nine Inch Nails, ktora tvorí celú, veľmi chytľavú melódiu v country-rap

„hymne“.6

1.3 Marketing

Čo je zaujímavé na Trentovi Reznorovi je jeho talent na ikonické, nákazlivé melódie

a pútavé texty, ale zároveň jeho odpor k hudobným trendom, či konvenčným postupom

v hudobnej sfére.

„Používam analógiu popovej skladby.“7

Trent Reznor


[…]


rozdiel od archívnych skladieb nefunguje na navodenie istej doby, skôr má v snímke

dramaturgickú úlohu. Piesne sa nenápadne plížia a naberajú na intenzite tak, že divák nestíha

spozorovať kedy začali.

Podobne ako v prípade filmového soundtracku v snímke The Social Network Reznor sa

vracia ku skladaniu hudby podľa pocitov, ktoré cíti zo snímky a ktoré si film vyžaduje.

Pri porovnaní troch analyzovaných filmov pozorujeme ako sa Trentove filmové cítenie mení

a ako dokázal rozšíriť sonickú paletu svojich emócií a ohybnosť jeho zvukového

vyjadrovania. Týmto Reznor preukazuje, že jeho zvuk sa mení podľa toho ako vníma snímku

ako celok.

64 Trent Reznor Inducts The Cure | Rock and Roll Hall of Fame 2019 (Full Speech). In: Youtube [online].

2019 [cit. 2020-01-19]. Dostupné z: https://youtu.be/ptZhqvlbdp8
65 HUXLEY, Martin. Nine Inch Nails: self-destruct [online]. St. Martin's Griffin, 1997 [cit. 2020-01-19].

ISBN 9781250096548. Kapitola 1.
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Každou snímkou a pravidelným striedaním skladania hudby pre Nine Inch Nails a skladaním

hudby pre film ukazuje svoju neustálu kreatívnu silu a sonickú všestrannosť. Pozorujeme

ako počas skladania filmovej hudby prierezom filmov The Social Network, Gone Girl a

Mid90s Reznor nadobudol cítenie pre filmovú reč. Podraďuje sa atmosfére filmu a mení

spôsob akým skladá hudbu podľa toho, akú informačnú funkciu si film pýta, či už je to

hudba, ktorá podporuje charaktery a podporuje emóciu v scéne a hudobnými motívmi triafa

jednotlivé synchronizačné body alebo hudbu komponuje podľa nálady, ktorú vycíti zo

snímky a striktne sa nedrží časových bodov.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 36

ZÁVER

V teoretickej časti bakalárskej práce popisujem udalosti v Reznorovom živote, ktoré ho

smerovali až k filmovej hudbe. Skúmam jeho postoje k hudbe a priemyslu, v ktorom pracuje

a alternatívne hudobné smery, ktorým sa Reznor venuje. Popisujem, čo robí zvuk skupiny

Nine Inch Nails výnimočným a aké inštrumenty charakterizujú jeho tvorbu. Spracúvam

spôsoby ako využíva a transformuje zvuk syntetizátorov vzhľadom na skúsenosti v jeho

živote.

V praktickej časti práce používam analytickú metodiku, ktorou spracúvam funkciu

Reznorovej filmovej hudby v spojení s filmovým obrazom a podrobne skúmam jednotlivé

detaily k poznaniu celkového zvuku a myšlienky jeho práce. V práci využívam najmä

primárne zdroje ako videá, kde Trent Reznor opisuje spôsoby a postupy práce a literatúru,

kde vyhľadávam ďalšie primárne a sekundárne zdroje faktov a postupov Trenta Reznora.

Zámerom práce bolo aj osloviť producenta Steva Dudu, ktorý pracoval priamo s Trentom

Reznorom na niekoľkých hudobných albumoch a získať informácie z tretej strany. Z dôvodu

podpísania zmluvy o mlčanlivosti zo skupinou Nine Inch Nails sa nemohol vyjadriť o jeho

predošlej skúsenosti a podeliť sa s detailmi produkcie.

Počas tvorenia filmového soundtracku Reznor necháva za sebou svoju osobnosť a poddá sa

filmovému obrazu - skladá podľa emócií, ktoré si film žiada. Zároveň svoje postupy

radikálne nemení a ostáva v žánroch, v ktorých sa cíti dobre. Vyberá si filmy, s ktorými

empatizuje a maľuje impresionistickú skladbu celej nálady filmu. Čerpá z jeho vlastných

skúseností z minulosti, vciťuje sa do kože filmových postáv, ktoré mu dovoľujú

sonicky rozšíriť paletu emócií, ktorú vyjadruje v jeho hudbe. V práci pozorujem zaujímavý

prípad hudobného skladateľa, ktorý predtým nemal ideu o procese vytvárania filmu

a preukázal, že dokáže pracovať s filmovým obrazom, hudobne manipulovať z charaktermi

a cítiť príbeh z pohľadu inej osoby na rozdiel od skladania hudby o témach z vlastnej

životnej skúsenosti.

Vybral som si analýzu troch filmov. Dôvod voľby týchto snímok bol ukázať prvý Reznorov

počin vo Fincherovom filme The Social Network, ktorého hudba bola ocenená Cenou

Akadémie. Film Gone Girl, v ktorom preukázal skladateľský pokrok vo svojej spolupráci

s režisérom Davidom Fincherom, skladateľom Atticusom Rossom a prehĺbil si vedomosti so

skladaním hudby pre filmový formát. Film Mid90s, ktorého téma a nálada priam ťahá
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z osobných a krehkých momentov Reznorovho detstva a úzko súvisí z dobou, ktorá bola

vitálnym momentom života Trenta Reznora.

Informácie, ktoré som zistil v mojej bakalárskej práci sú pre mňa veľmi užitočné, keďže sa

stotožňujem z jeho zvukovou estetikou a som fanúšik jeho hudby už niekoľko rokov. Táto

práca mi pomohla naučiť sa a rozmýšľať nad úlohou hudby vo filme.

Najzaujímavejší mi prišiel prístup Reznora vo vytváraní jednoduchého obrazu v jeho mysli

a jeho následným impresionistickým pretvorením do hudobnej idey. Reznor má povesť

veľmi pracovitého človeka, ktorý zaplňuje svoj voľný čas prácou, ktorú odvádza s citom pre

detail.
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