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Název práce Filmová hudba Trenta Reznora
Vedoucí práce MgA. Pavel Hruda

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Na přístupu studenta Lukáše Klinece obdivuji jeho zarputilost a energii, kterou dokáže
věnovat věcem, pro které se nadchne. Práce ve všech ohledech splňuje požadavky na
teoretickou část BC práce na FMK-UTB ve Zlíně.
Drobné nedostatky spatřuji v analyticko-výzkumné části práce, kde bych určitě věnoval větší
pozornost hodnocení či srovnání mezi jednotlivými filmovými ukázkami – tedy v závěru bych
uvítal jasnější výsledky srovnání vybraných filmů.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Ot. 1: V kapitole 2.1 Syntezátory Moog uvádíte pojem hardverové syntezátory Moog. Toto
označení se mi zdá bez uvedení kontextu poněkud nepřesné, protože v určitém slova smyslu
můžeme mluvit i o dále zmiňovaném syntezátoru Yamaha DX7 jako o hardverovém.

Ot.2: Byl byste schopný specifikovat proces tvorby Trenta Reznora při kompozici filmové
hudby? Je něčím (např. přístupem, technologií, filosofií atd.) zásadně ojedinělá?

I přes drobné nedostatky oceňuji studentův zápal pro téma, a především poctivou roční práci,
navrhuji A-výborně.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _8_ %.

Návrh klasifikace .....................A-výborně......................................

V(e) .............Otrokovicích......................... dne .................24.08.2020.....................

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte